
РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ -  
ДЕПАРТАМЕНТ ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

от 22./2. W
г. Краснодар

Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по 
передаче электрической энергии по сетям 

Краснодарского края и Республики Адыгея

В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об 
электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.12.2011 №  1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) 
в электроэнергетике», на основании решения правления региональной 
энергетической комиссии-департамента цен и тарифов Краснодарского края 
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея в 
соответствии с приложением № 1.

2. Определить размер экономически обоснованных единых (котловых) 
тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского 
края и Республики Адыгея на 2019 год и определить величины необходимой 
валовой выручки сетевых организаций без учета оплаты потерь, учтенные при 
утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов на услуги по передаче 
электрической энергии на территории Краснодарского края и Республики 
Адыгея в соответствии с приложением № 2.

3. Определить показатели для целей расчета единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского края и 
Республики Адыгея в соответствии с приложением № 3.

4. Установить единые (котловые) тарифы на услуги по передаче 
электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея, 
поставляемой населению и приравненным к нему категориям потребителей, в 
соответствии с приложением № 4.

5. Приказ вступает ' да.

Руководитель С.Н. М илованов



ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 1 
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 

Краснодарского края
от Z? /2. Z&/2 № S o / 'L&l%~ Э

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ 
на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на 2019 год

№
п/п

Тарифные группы потребителей 
электрической энергии (мощ ности)

Единица
измерения

Д иапазоны  напряжения

Всего ВН-1 ВН CH -I СН-И НН
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Прочие потребители (тарифы указываю тся без учета НДС) I полугодие
1.1 Двухставочный тариф

1 . 1.1 - ставка за содерж ание электрических сетей руб./М В т мес — — 1 162 401,83 910 277,24 1 108 226,61 1 477 709,95

1.1 .2
- ставка на оплату технологического расхода 
(потерь) в электрических сетях

руб./М В т ч — — 95,56 167,47 403,36 1 175,00

1.2 Одноставочный тариф ру б ./к В тч — — 1,88700 2,19158 3,38025 4,51450

1.3
Величина перекрестного субсидирования, 
учтенная в ценах (тарифах) на услуги по 
передаче электрической энергии

тыс. руб. 4 608 935,61 — 2 431 428,68 341 586,17 1 436 299,71 399 621,05

1.4 Ставка перекрестного субсидирования р у б ./М В тч 788,73 1 245,40 891,09 553,96 436,70
2 Прочие потребители (тарифы указываю тся без учета НДС) II полугодие

2.1 Двухставочный тариф
2 . 1.1 - ставка за содерж ание электрических сетей руб./М Вт-мес — — 1 220 486,63 955 758,22 1 163 619,71 1 551 571,75

2 .1.2
- ставка на оплату технологического расхода 
(потерь) в электрических сетях

руб./М В т ч — — 95,56 167,47 403,36 1 175,00

2 .2 Одноставочный тариф руб./кВ т ч — — 1,98135 2,30116 3,54927 4,74022

2.3
Величина перекрестного субсидирования, 
учтенная в ценах (тарифах) на услуги но 
передаче электрической энергии

тыс. руб. 4 4 4 4  971,60 — 2 752 748,08 350 042,85 1 110 468.59 231 712,08



ПРИЛОЖ ЕНИЕ № 2 
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 

Краснодарского края
от 1 2 . l Z . T B I g  № Э о / 2 ф 2 - Э

РАЗМЕР 
экономически обоснованных единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на 2019 год

№  п/п
Тарифные группы потребителей электрической энергии

(мощ ности)
Единица

измерения
Д иапазоны  напряжения

ВН CH-I СН-И НН
1 2 3 4 5 6 7

1
Величины, используемые при утверж дении (расчете) единых (котловых) тариф ов на услуги по передаче электрической энергии по 
сетям Краснодарского края и Республики Адыгея:

1.1
Экономически обоснованны е едины е (котловые) тарифы на услуги по 
передаче электрической энергии (тарифы  указываются без учета НДС)

I полугодие

1 .1.1 Двухставочный тариф:
1 . 1 .1.1 ставка за  содержание электрических сетей руб./М Вт мес 354 301,47 509 539,35 901 998,96 1 284 473,11

1 .1 .1.2
ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 
электрических сетях

руб./М В т ч 95,56 167,47 403,36 1 175,00

1 .1 .2 Одноставочный тариф руб./кВ т-ч 0.64221 1,29485 2,69451 3,42635

1 .2
Экономически обоснованны е единые (котловые) тариф ы на услуги по 
передаче электрической энергии (тариф ы  указываются без учета НДС)

II полугодие

1 .2 .1 Двухставочный тариф
1 .2 .1.1 ставка за содержание электрических сетей руб./М В т мес 400 828,24 567 953,94 1 015 504,60 1 425 594,15

1 .2 . 1 .2
ставка на оплату технологического расхода (потерь) в 
электрических сетях

руб./М В т ч 95,56 167,47 403,36 1 175,00

1 .2 . 2 О дноставочный тариф ру б ./к В тч 0,71552 1,43056 2,99851 3,64749



5

№  ri/п

Н аименование сетевой организации с указанием необходимой 
валовой выручки (без учета оплаты потерь), НВВ которой 
учтена при утверждении (расчете) единых (котловых) тарифов 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям 
Краснодарского края и Республики Адыгея

НВВ сетевых организаций без 
учета оплаты потерь, учтенная 

при утверждении (расчете) 
единых (котловых) тариф ов на 

услуги по передаче 
электрической энергии в 

Краснодарском крае и 
Республике Адыгея

У чтенны е расходы сетевы х 
организаций, связанны е с 

осущ ествлением 
технологического 
присоединения к 

электрическим сетям, не 
вклю чаемые в плату за 

технологическое 
присоединение

тыс. руб. тыс. руб.
1 АО «М еж дународны й аэропорт «Краснодар» 6  868,37 -
2 ООО «Кубаньречфлот-сервис» 5 194,13 -
3 ООО «В Т-Ресурс» 22 633,62 675,63
4 ФГУ «Краснодарское водохранилище» 7 634,08 -
5 ООО «Трансэнергосеть» 43 513,93 -
6 ООО «М айкопская ТЭЦ» 144 097,49 1 295,06
7 филиал ПАО «Ф СК ЕЭС» - Сочинское ПМ ЭС 1 761 395,71 -

8 АО «М еж дународны й аэропорт «Сочи» 11 812,15 -
9 ООО «ЭМ -сеть» 29 228,16 -
10 АО «Э нергосервис» 12 682,23 -
11 ООО «Алга» 10 681,84 -

12 АО «К аневскагропромэнерго» 6  290,26 -
13 ООО «Электротранзит» 5 808,88 -
14 ООО «Ф ирма «Н ефтестройиндустрия-Ю г» 23 069,83 -
15 ООО «РО СТЭК ЭЛ ЕКТРО СЕТИ  » 101 061,92 173,22
16 ООО «Энергосистемы » 37 444,02 1 625,00
17 О О О «Т С К » 6  476,41 -
18 ПАО «Н овороссийский морской торговый порт» 34 290,69 -
19 АО «Н оворослесэкспорт» 7 782,89 -

2 0 АО «КН П З-КЭН » 3 421,37 -

21 ООО «ТранснефтьЭлектросстьС ервис» 12 636,78 -
2 2 АО «Н еф тегазтехнология-Энергия» 127 978,64 -
23 ООО «ЭксТех» 3 217,88 -

24 О О О «А К С О Н » 110 856,71 -



6

25 Северо-Кавказский филиал О О О  «Газпром энерго» 38 163,13 -
26 ООО «Краснодар Водоканал» 11 923,78 -
27 ОАО «Российские Ж елезны е Д ороги» 706 923,52 -
28 ООО «Афипский НПЗ» 4 941,33 -
29 ООО «Энергия Кубани» 15 520,04 -

30 ООО «Ю гстрой-Электросеть» 137 393,21 -
31 ООО «Кубаньэлектросеть» 30 561,16 -
32 АО «Н ЭС К-электросети» 5 289 507,99 70 209,14
33 АО «Прибой» 2 446,77 -
34 ООО «Краснодарэнерго» 72 946,47 -
35 ООО «Ю гэнергоРесурс» 11 818,30 -
36 ООО «Районная электросетевая компания» 22 434,04 -
37 АО «О боронэнерго» Ф илиал «Север-Кавказский» 95 356,08 8 , 0 2

38 ООО «КВЭП» 21 829,56 -
39 ООО «ТЭС» 19 876,13 -
40 ООО «Легион» 46 405,00 -
41 ООО «Актон» 79 150,94 -
42 ООО «Энерготрейд» 18 513,01 -
43 ООО «СетьЭнерго» 37 309,18 -
44 ООО «А гропромыш ленные активы» 15 336,59 -
45 ООО «Трансэнерго» 30 711,16 -

46 ООО «Кубанская электросетевая компания» 17 493,72 -
47 ООО «Сити Энердж и» 14 890,87 -
48 ООО «Ф ул-Энерджи» 7 620,91 -
49 ООО «Сервис-П роф -Энерго» 8 577,91 -
50 ОАО «Компания И мпульс» 2 343,59 -
51 ООО «Капитал Труп» 26 390,44 -
52 ПАО «К убаньэнерго» 28 574 633,31 122 069,97
53 ВСЕГО 37 897 096,13 196 056,04

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю.В. Нечесов



u

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  3 
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 

Краснодарского края
от LH.a.byi №  W m  -э-

ПОКАЗАТЕЛИ 
для целей расчета единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии 

по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея на 2019 год

№
п/п

Тарифные группы потребителей 
электрической энергии 

(мощ ности)

Е диница
изм ерения

I полугодие II полугодие
Д иапазоны  напряжения Д иапазоны  напряжения

ВН-1 вн C H -I C H -II НН ВН-1 ВН CH-I СН-11 НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 12 13
Величины, используемы е при утверж дении (расчете) единых (котловы х) тариф ов на услуги по передаче электрической энергии в 
субъекте Российской Ф едерации в соответствии с приложением №  8  к форме:

1 Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии 
всех потребителей, 
оплачиваю щ их услуги по 
передаче по единым (котловы м) 
тарифам на услуги по передаче 
электрической энергии, в т.ч.:

МЛН.

кВт-ч
— 2 010,50 390,28 2 996,10 3 972,56 — 2 237,29 409,85 3 203,12 4 179,04

1.1 Население и приравненны е к нему категории потребителей:
1 .1.1 Население и приравненны е к нему категории потребителей, за исклю чением указанного в пунктах 1.1.2 и 1.1.3: 

исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощность) для предоставления коммунальны х услуг собственникам  и пользователям  жилых помещ ений и содерж ания общ его 
имущ ества м ногоквартирны х домов; наймодатели (или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие гражданам ж илые пом ещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая жилые пом ещ ения в общ еж итиях, жилые помещ ения маневренного фонда, ж илы е 
помещения в домах системы  социального обслуж ивания населения, ж илы е помещ ения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, ж илы е помещ ения ф онда для врем енного прож ивания лиц, признанных беж енцами, а такж е жилые



помещения для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещ ений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содерж ания мест общ его пользования в домах, в которых имеются жилые помещ ения специализированного жилого 
фонда;
ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммунально
бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии
Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии (в 
том числе с учетом 
дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн.
к В т ч

— 5,33 2 , 2 0 102,61 1 248,77 — 3,01 1,98 114,71 1 426,31

1. 1.2 Население, проживаю щ ее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными 
электроплитами и (или) электроотопительными установками и приравненны е к ним:
исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг собственникам  и пользователям ж илы х помещ ений и содержания общ его 
имущ ества м ногоквартирны х домов; наймодатели (или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общ еж итиях, ж илы е помещ ения маневренного фонда, ж илы е 
помещения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые помещ ения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещ ения фонда для временного проживания лиц. признанных беженцами, а такж е жилые 
помещения для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких ж илых помещ ений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содерж ания мест общ его пользования в домах, в которых имею тся ж илы е помещ ения специализированного ж илого 
фонда;
ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммунально
бытовые нужды в населенных пунктах и жилых зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабжения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии
Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии (в 
том числе с учетом 
дифф еренциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн.
к В т ч

— 21,23 1,9 134,53 240,20 — 28,54 0 ,1 1 149,15 279,70

1.1.3 Население, проживаю щ ее в сельских населенных пунктах и приравненны е к ним:
исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е или иные



9

специализированные потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощность) для предоставления ком мунальны х услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и содержания общ его 
имущества многоквартирны х домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного жилищ ного ф онда, вклю чая жилые помещ ения в общ еж итиях, ж илые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещения в домах системы социального обслуж ивания населения, ж илы е помещ ения ф онда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые пом ещ ения фонда для временного проживания лиц, признанных беж енцами, а такж е жилые 
помещения для социальной защ иты отдельны х категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальных услуг пользователям таких жилых помещ ений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содерж ания мест общ его пользования в домах, в которых имею тся ж илы е помещения специализированного ж илого 
фонда;
ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на ком мунально
бытовые нужды в населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабж ения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии
Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии (в 
том числе с учетом 
дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн.
кВт-ч

— 0,81 0,04 38,83 1 508,45 — 0,67 0,06 34,70 1 608,00

1.1.4 Приравненные к населению  категории потребителей, за исклю чением указанных в пункте 71(1) О снов ценообразования:
1.1.4.1 Объединения граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для использования в принадлеж ащ их им хозяйственны х 

постройках (погреба, сараи); неком мерческие объединения граждан (гараж но-строительны е, гаражные кооперативы) и граждане, 
владеющ ие отдельно стоящ ими гараж ами, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды и не используемую  для осущ ествления коммерческой деятельности.
Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии (в 
том числе с учетом 
дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн.
кВт-ч

— 2,62 2,16 98,09 7,05 — 2,58 2,09 101,56 7,16

1 .1 .4.2 Ю ридические лица, п ри об ретаю т 
содержания при условии наличия

4е элекгрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления осуж денными в помещ ениях для их 
раздельного учета электрической энергии для указанны х помещений.

Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии (в 
том числе с учетом 
дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн.
к В т ч

— 0 , 0 0 0 , 2 2 0,61 0,90 — 0 , 0 0 0,30 0,90 1,15



10

1.1.4.3 Содержащиеся за счет прихожан религиозные организации.
Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии (в 
том числе с учетом 
дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн.
к В т ч

4,90 5,01

1.1.4.4 Гарантирую щ ие поставщ ики, энер 
(мощность) в целях дальнейш ей п] 
потребления населения и приравне 
общего пользования в целях потре 
коммерческой (профессиональной

госбытовые, энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию 
ю дажи населению  и приравненным к нему категориям потребителей в объемах фактического 
•иных к нему категорий потребителей и объемах электроэнергии, израсходованной на места 
блсния на коммунально-бы товы е нужды граждан и не используемой для осущ ествления 

деятельности.
Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии (в 
том числе с учетом 
дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн.
к В т ч

76,78 80,09

1.1.4.5 О бъединения граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для использования в принадлеж ащ их им хозяйственных 
постройках (погреба, сараи); некоммерческие объединения граждан (гараж но-строительны е, гаражные кооперативы ) и граждане, 
владеющие отдельно стоящ ими гаражами, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды и не используемую  для осущ ествления коммерческой деятельности.
Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии (в 
том числе с учетом 
дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

млн.
к В т ч

27,69 30,01

1.2 Плановый объем полезного 
отпуска электрической энергии 
потребителям - не относящ имся к 
населению и приравненным к 
нему категориям потребителей

млн.
к В т ч

— 1 952,32 383,33 2 592,77 915,10 — 2 173,57 404,32 2 773,14 800,46

2 Величина заявленной мощности 
всех потребителей, 
оплачиваю щ их услуги по 
передаче по единым (котловым) 
тарифам на услуги по передаче

М Вт — 516,99 143,92 1 268.39 1 160,48 — 576,74 151,91 1 364,28 1 207,99



11

электрической энергии, в т.н.:
2.1 Население и приравненные к нему категории потребителей:

Величина заявленной мощности 
(в том числе с учетом 
дифференциации по двум и по 
трем зонам суток)

МВт — 15,52 1,85 107,62 815,81 — 17,00 1,47 114,72 901,44

2 .2 Величина заявленной мощности 
потребителей, не относящ ихся к 
населению и приравненным к 
нему категориям потребителей

М Вт — 501,47 142,07 1 160,77 344,67 — 559,73 150,44 1 249,56 306,55

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов



12

ПРИЛОЖ ЕНИЕ №  4 
к приказу региональной энергетической 
комиссии-департамента цен и тарифов 

Краснодарского края
от №  $ю/?&я-л

ЕДИНЫЕ (КОТЛОВЫЕ) ТАРИФЫ 
на услуги по передаче электрической энергии по сетям Краснодарского края и Республики Адыгея, поставляемой 

населению и приравненным к нему категориям потребителей на 2019 год

№
п/п

Тариф ные группы потребителей электрической энергии (мощ ности) Единица
измерения

I
полугодие

II
полугодие

1 2 3 4 5
1 Н аселение и приравненны е к нему категории потребителей (тарифы указываю тся без учета НДС

1.1 Н аселение и приравненны е к нему категории потребителей, за исклю чением  указанного в пунктах 1.2 и 1.3: 
исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, жилищ но-строительные, ж илищ ны е или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг собственникам  и пользователям ж илых помещ ений и содерж ания общ его 
имущ ества м ногоквартирны х домов; наймодатели (или уполномоченны е ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного ж илищ ного фонда, включая жилые помещ ения в общ ежитиях, ж илы е помещ ения маневренного фонда, ж илые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые помещения ф онда для врем енного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещ ения фонда для временного проживания лиц, признанных беж енцам и, а такж е жилые 
помещения для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальны х услуг пользователям таких ж илых помещ ений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содерж ания мест общ его пользования в домах, в которых имею тся жилые помещ ения специализированного ж илого 
фонда; ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммунально- 
бытовые нужды в населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчитываю щ иеся по договору энергоснабж ения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях дальнейш ей продажи населению  и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном пункте.
О дноставочный тариф (в том числе дифф еренцированны й по двум и по трем зонам суток) руб./кВ т ч 2,54567 2,59268

1.2 Население, прож иваю щ ее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными



13

электроплитами и (или) электроотопительными установками и приравненные к ним:
исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, ж илищ но-строительны е, жилищ ные или иные 
специализированные потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям ж илых помещ ений и содержания общ его 
имущ ества многоквартирны х домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общ еж итиях, жилые помещ ения маневренного фонда, жилые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые помещ ения ф онда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещ ения фонда для временного проживания лиц, признанных беженцами, а такж е жилые 
помещ ения для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальны х услуг пользователям таких ж илых помещ ений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содержания мест общ его пользования в дом ах, в которых имею тся жилые помещ ения специализированного ж илого 
фонда; ю ридические и ф изические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на ком м унально
бытовые нужды в населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабж ения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбытовые, энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию 
(мощ ность) в целях дальнейш ей продажи населению  и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном  пункте.
Одноставочный тариф  (в том числе дифф еренцированны й по двум и по трем зонам суток) р у б ./к В тч 1,37067 1,39268

1.3 Н аселение, проживаю щ ее в сельских населенных пунктах и приравненны е к ним:
исполнители коммунальны х услуг (товарищ ества собственников жилья, ж илищ но-строительны е, ж илищ ны е или иные 
специализированны е потребительские кооперативы либо управляю щ ие организации), приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) для предоставления коммунальны х услуг собственникам и пользователям ж илы х помещ ений и содержания общ его 
имущ ества многоквартирны х домов; наймодатели (или уполномоченные ими лица), предоставляю щ ие гражданам жилые помещ ения 
специализированного жилищ ного фонда, вклю чая жилые помещ ения в общ еж итиях, ж илы е помещ ения маневренного фонда, ж илые 
помещ ения в домах системы социального обслуж ивания населения, жилые помещ ения фонда для временного поселения 
вынужденных переселенцев, жилые помещ ения фонда для временного прож ивания лиц, признанных беженцами, а такж е жилые 
помещ ения для социальной защ иты отдельных категорий граждан, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) для 
предоставления коммунальны х услуг пользователям таких жилых помещ ений в объемах потребления электрической энергии 
населением и содерж ания мест общ его пользования в дом ах, в которых имею тся ж илы е помещ ения специализированного ж илого 
фонда; ю ридические и физические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на коммуняпьно- 
бытовые нужды в населенных пунктах и ж илых зонах при воинских частях и рассчиты ваю щ иеся по договору энергоснабж ения по 
показаниям общ его прибора учета электрической энергии.
Гарантирую щ ие поставщ ики, энергосбытовые, энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощ ность) в целях дальнейш ей продажи населению  и приравненным к нему категориям потребителей, указанным в данном  пункте.
О дноставочный тариф  (в том числе дифф еренцированны й по двум и по трем зонам суток) ру б ./к В тч 1,37067 1,39268

1.4 П риравненные к населению  категории потребителей, за исклю чением указанных в пункте 71 ( 1 )  Основ ценообразования:



14

1.4.1 Объединения граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для использования в принадлежащ их им хозяйственны х 
постройках (погреба, сараи); некоммерческие объединения граждан (гараж но-строительны е, гаражные кооперативы) и граждане, 
владеющие отдельно стоящ им и гаражами, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды и не используемую  для осущ ествления коммерческой деятельности.

Гарантирующие поставщ ики, энергосбытовые, энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощность) в целях дальнейш ей продажи приравненным к населению  категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифф еренцированны й по двум и по трем зонам суток) руб./кВ т ч 2,54567 2,59268

1.4.2 Ю ридические лица, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления осужденными в помещ ениях для их 
содержания при условии наличия раздельного учета электрической энергии для указанных помещений.
Гарантирующие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощность) в целях дальнейш ей продажи приравненным к населению  категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф (в том числе дифф еренцированны й по двум  и по трем зонам суток) руб./кВт ч 2,54567 2,59268

1.4.3 Содержащ иеся за счет прихож ан религиозные организации.
Гарантирующ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощность) в целях дальнейш ей продажи приравненным к населению  категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф  (в том числе дифф еренцированны й по двум  и по трем зонам суток) руб./кВ т ч 2,54567 2,59268

1.4.4 Объединения граждан, приобретаю щ их электрическую  энергию  (мощ ность) для использования в принадлеж ащ их им хозяйственны х 
постройках (погреба, сараи): некоммерческие объединения граждан (гараж но-строительны е, гаражные кооперативы) и граждане, 
владеющие отдельно стоящ ими гаражами, приобретаю щ ие электрическую  энергию  (мощ ность) в целях потребления на 
коммунально-бытовые нужды и не используемую  для осущ ествления коммерческой деятельности.
Гарантирующ ие поставщ ики, энергосбы товы е, энергоснабж аю щ ие организации, приобретаю щ ие электрическую  энергию  
(мощность) в целях дальнейш ей продажи приравненным к населению  категориям потребителей, указанным в данном пункте.
Одноставочный тариф  (в том числе дифф еренцированны й по двум и по трем зонам суток) руб./кВ т ч 2,54567 2,59268

Начальник отдела цен и 
тарифов на электроэнергию Ю .В. Нечесов


